ne in posterum de nova doctrina introducenda quicquam tentarent. Constituto iam die, ut ista omnia melius in effectum producerent, clausis portis convocantur ad curiam coram senatu et tribunis cives et omnes plebei in praesentia abbatis Corbiensis, principis ibidem. Sed cum nonnulli inter cives conatum eorum per indicium percepissent, muniunt sese et capientes extemporale consilium clamant pii in hanc sententiam: „Qui cupiunt evangelii negotium, extensis hoc testentur digitis.“ Astipulatur statim potissima pars civium. Itaque senatus et tribunorum sententiam audire quidem noluerunt, nisi prius ipsorum petitioni, quae per selectos senatui exponebatur, annuerent. Ita accidit in hac urbe, quod Balack regi Moabitarum in evocando Bileam contigit Numeri cap. 23., quoniam putabant hostes evangelii, istum conventum fore impedimentum evangelici cursus, sed fit ibi initium. Sic omnia cooperantur in bonum electis. Senatus et tribuni cum abbate animo percussi, ne seditio oriri posset, promittunt civibus evangelii ministros. Hoc laeto nuntio accepto placati erant cives. Interim exspectarunt, quid conventus ille novi produceret. Mox deliberatione cum abbate facta fucus et praetextus quaeritur, quo invento nomine senatus refert consul Veltmannus causam conventus esse, quod totius urbis et civium nomine agere decrevissent cum reverendo principe abbate, ut, postquam id privilegii haberent cives, ne sibi propriam coquerent cerevisiam rustici Corbiensi abbati *W 1085.* subiecti, sed hoc ex urbe sibi emere deberent atque interim diversum in pagis passim reperiretur, ipsius R. dignaretur permittere, ut rusticis vicinis vasa et ahenae vel cacabi confringerentur in pagis. Annuente abbate id quidem ita factum est. Haec fiunt circa quadragesimam.

Interea civis Huxarianus Justus Kolwagenus <sup>a)</sup> Embecam peregre abierat et a domino doctore Godscalco Kroppio, ibidem superintendente <sup>1)</sup>, interpellatus de statu ecclesiae Huxarianae exponit doctori Justus se suosque concives bona teneri spe de propagatione evangelii Huxariae facienda, modo ministri aliqui fideles ad manus essent. Respondet mox doctor Godescalcus: „Est

a) *B und W*: Kolwag.

<sup>1)</sup> *Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 264.*

hic quidam vir bonus et doctus Johannes Winnistedius<sup>1)</sup> ad istam rem maxime appositus, qui modo caret conditione<sup>2)</sup>. Hic dixit id se renunciaturum suis. Statim hoc cognoscentes Rolandus Kolwagen et Stephanus Brakelman excurrunt usque Embecam et exposito doctori Kroppio et Johanni Winnistedio statu ecclesiae Huxarianae, eo rem transigunt, ut ipsum adducant Huxariam, ubi a multis magna excipitur laetitia. Postquam aliquot conciones publicas habuisset, tandem ad d. Kiliani templum constituitur pastor.